STAATSMINISTERIUM
FUR WIRTSCHAFT
ARBEIT UND VERKEHR

Séachsisches Staatsministerium fiir Wirtschaft, Arbeit und Verkenr
Postfach 10 03 29 | 01073 Dresden

Prasidenten des Sichsischen Landtages
Herrn Dr. Matthias Réller
Bernhard-von-Lindenau-Platz 1

01067 Dresden

Kleine Anfrage der Abgeordneten Hanka Kliese, SPD-Fraktion

Drs.-Nr.: 5/4687

Thema: Berufsausbildung horbehinderter und gehdérloser Menschen
in Sachsen

Sehr geehrier Herr Prasident,

namens und im Auftrag der Sachsischen Staatsregierung beantworte ich die
Kleine Anfrage wie folgt:

Frage 1: Wie viele hérgeschidigte und gehorlose Menschen absol-
vieren derzeit eine Berufsausbildung in Sachsen, wie viele
davon eine betriebliche Ausbildung und wie viele eine Aus-
bildung in einem Berufsbildungswerk (bitte mit regionaler
Aufstellung, nach Ausbildungsjahr und nach Ausbildungs-
beruf)?

Auf Anfrage wurden vom Statistischen Landesamt des Freistaates Sachsen
die Daten in der Anlage zur Verfligung gestellt.

Aussagen zu hdrgeschédigten oder gehdrlosen Menschen in deren Gesamt-
heit sind bei der Bundesagentur fir Arbeit nach eigenen Angaben nicht még-
lich, da fir diese Personen keine Verpflichtung besteht, sich bei
der Bundesagentur fir Arbeit zu melden.

In den Meldungen der Arbeitgeber an die Sozialversicherung, die Grundiage
fur die Beschaftigungsstatistik ist, sind keinerlei Angaben zu gesundheitii-
chen Einschrankungen enthaiten.

Weiterhin ist in der Arbeitsmarktstatistik keine Differenzierung nach der Be-
hinderungsart moglich. Aus datenschutzrechtlichen Grinden durfen im
Rahmen der Forderstatistik keine Auswertungen nach der Art der Behinde-
rung ersteilt werden.
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Frage 2: Wie viele hérgeschidigte und gehoérlose Menschen haben zwischen
2000 und 2009 jihrlich eine Berufsausbildung aufgenommen, wie viele
haben diese jihrlich abgeschlossen und zu welchem Anteil geschah
dies in einem Betrieb und zu welchem Anteil in einem Berufsbil-
dungswerk (bitte mit jéhrlicher und regionaler Aufstellung sowie nach
Ausbildungsbheruf)?

Frage 3: Wie hoch war zwischen 2000 und 2009 die Quote der arbeitsuchenden
Horgeschadigten und Gehorlosen im ersten, zweiten und im dritten
Jahr nach Abschluss der Ausbildung (bitte mit jihrlicher und regiona-
ler Aufstellung sowie nach abgeschiossenem Ausbildungsberuf)?

Frage 4: Wie viele Hérgeschidigte und Gehdrlose haben im Berichtszeitraum
direkt nach Abschluss der Ausbildung eine Beschiftigung im ersten
Arbeitsmarkt bzw. in MaRnahmen oder spezifischen Angeboten erhal-
ten (bitte mit jahrlicher und regionaler Aufstellung, Aufstellung nach
Erstem Arbeitsmarkt oder Manahme sowie nach abgeschlossenem
Ausbildungsberuf)?

Zusammenfassende Antwort auf die Fragen 2 bis 4;

Dem Freistaat Sachsen liegen keine entsprechenden Daten vor. Es wird auf die Ant-
wort zu Frage 1 verwiesen.

Frage 5: Weiche Programme zur Eingliederung in das Berufsleben existieren
fiir diese Gruppe von Menschen mit Behinderungen in Sachsen und
wer finanziert diese?

In Sachsen kénnen Jugendliche im Rahmen einer Berufseinstiegsbegleitung nach
§ 421s SGB 11l Unterstiitzung beim Ubergang von der Schule in das Erwerbsleben er-
haiten. Dabei kann insbesondere das Erreichen eines Schulabschlusses, die Suche
nach einem Ausbildungsplatz sowie die Stabilisierung eines Ausbildungsverhaltnisses
unterstitzt werden. Auch Férderschulen fur Horgeschédigte in Sachsen sind involviert.

Sind Jugendliche noch nicht ausbildungsreif, kénnen diese im Rahmen von berufsvor-
bereitenden Bildungsmalinahmen entsprechend auf eine Ausbildung, aber auch auf
eine Anlerntatigkeit vorbereitet werden. Diese Mafinahmen finden bei geeigneten Bil-
dungstragern bzw. im Berufsbildungswerk (BBW) fir Hér- und Sprachgeschédigte
Leipzig statt.

Jugendliche mit Hérbehinderung kénnen bei entsprechend ausgestalteten Ausbil-
dungsplatzen eine betriebliche Ausbildung absolvieren. Dies kann seitens der Ar-
beitsagentur mit einem Ausbildungszuschuss nach § 236 SGB Il fur den Arbeitgeber
gefordert werden. Zudem konnte der Arbeitsplatz technisch individuell angepasst wer-
den, wobei diese Férderung sowohl dem Arbeitgeber nach § 237 SGB il als auch dem
Jugendlichen nach § 33 SGB IX gewéhrt werden kénnte.
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Neben der betrieblichen Ausbildung konnen hérgeschéadigte Jugendliche auch auller-
betrieblich ausgebildet werden. Dies geschieht bei entsprechend geeigneten Bildungs-
tragern bzw. im BBW. Spezielle, fur diesen Personenkreis zugeschnittene Programme
werden seitens der Arbeitsverwaltung nicht angeboten.

Jugendliche mit Hoérbehinderung kénnen alle Landesprogramme und die durch den

Européischen Sozialfond geférderten Programme im Bereich der beruflichen Aus- und
Weiterbildung und zur Eingliederung in den Arbeitsmarkt gleichberechtigt nutzen.

Mit freundlichen Griiken

MM

Sven Morlok

Anlage
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' Schiiler mit Férderschwerpunkt Horen an Berufsschulen {einschi, berufsbildende Férderschulen) im

Freistaat Sachsen im Schuljahr 2010/11 nach Ausbildungsberufen und -jahren

Aushildungsberuf

Schiiler

Davon im ... Ausbiidungsjahr
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" Berufsbildende Schule der
Berufshildungswerk Leipzig fiir Hor- und
Sprachgeschéadigte gGmbH
Ersatzschule =

Knautnaundorfer Strafie 4

04249 Leipzig

Anderungsschneider

Bau- und Metallmaler

Bauten- und Objektbeschichter

Baikoch

Birokaufmann

Birokraf

Drucker (Fachrichtung Flachdruck)

Fachkraft fir Lageriogistik

Fachiagerist

Fachpraktiker im Damenschneiderhandwerk

Feinwerkmechaniker {Schwerpunkt
Werkzeugbau) '

Fliesen-, Platten- und Mosaikleger

Gartenbauwerker (Fachrichtung Garten-
und Landschaftsbau)

Gartenbauwerker (Fachrichtung
Zierpflanzenbau)

Gértner {Fachrichiung Garten-
und Landschaftsbau)

Gértner (Fachrichtung Zierpflanzenbau)

Hauswirtschaftstechnischer Helfer

Holzbearbeiter '

Holzfachwerker

industriemechaniker

Koch :

Maler und Lackierer (Fachrichtung Gestaltung
und Instandsetzung)

Mediengestalier Digital und Print
{Fachrichtung Gestaltung und Technik)

Metallbearbeiter

Modendher

Modeschneider

Tischier

Trockenbaumonteur

Werkzeugmaschinenspaner Drehen

Werkzeugmaschinenspaner Frisen

Zahntechniker

Zerspanungsmechaniker

Insgesamt
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Statistisches Landesamt des Freistaates Sachsen
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